

Long Biên, ngày 20 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai vận động, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 458/KH-MTTQ-BTT ngày 08/3/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố Hà Nội về triển khai vận động, sử dụng quỹ “Vì người nghèo” năm 2024; Quyết định 1198/QĐ-MTTW ngày 29/12/2016 của Đoàn chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về ban hành quy chế vận động, quản lý và sử dụng quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên xây dựng kế hoạch triển khai vận động, sử dụng quỹ “Vì người nghèo” các cấp quận Long Biên năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn Quận hưởng ứng ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” nhằm phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái của dân tộc, tạo thêm nguồn lực góp phần cùng cấp ủy, chính quyền thực hiện xã hội hóa công tác giảm nghèo, giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vượt qua khó khăn, vươn lên trong cuộc sống từng bước thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội.

- Phát động tháng cao điểm vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” hưởng ứng ngày “Thế giới chống đói nghèo” và Ngày cao điểm “Cả nước vì người nghèo” 17/10/2024; huy động mọi nguồn lực, thực hiện các công trình, phần việc giúp đỡ hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn thực hiện mục tiêu giảm nghèo của Thành phố, Quận.

- Hỗ trợ nhà ở cho hộ cận nghèo đảm bảo có nhà ở an toàn, ổn định, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp quận Long Biên nhiệm kỳ 2024-2029.

- Việc vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” đảm bảo đúng quy chế, hỗ trợ đúng đối tượng, tạo sự tin tưởng của các cơ quan, đơn vị, tổ chức doanh nghiệp và Nhân dân, từ đó tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” trên địa bàn quận Long Biên.

## **II. Nội dung thực hiện:**

### **1. Mục tiêu:**

- Phấn đấu xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” 2 cấp (Quận và Phường) năm 2024 đạt 3.800.000.000 đồng (Ba tỷ, tám trăm triệu đồng chẵn).

Trong đó:

- + Cấp quận: Dự kiến vận động 1.500.000.000 đồng
- + Cấp phường: Dự kiến vận động 2.300.000.000 đồng

### **2. Đối tượng vận động:**

#### **\* Cấp quận:**

- Các cơ quan của Đảng, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức xã hội và tổ chức xã hội nghề nghiệp thuộc quận.

- Các cơ quan hành chính, sự nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang cấp quận.
  - Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn Quận
  - Các doanh nghiệp trên địa bàn quận.
  - Các tổ chức, cá nhân nhà hảo tâm ...
- Mức vận động tối thiểu: 01 ngày lương.

#### **\* Cấp phường:**

- Vận động cá nhân, hộ gia đình, các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm trên địa bàn phường. (*Mức vận động tùy điều kiện cụ thể của từng gia đình, đơn vị*)
  - Các cơ quan hành chính sự nghiệp, các đơn vị trên địa bàn do cấp phường trực tiếp quản lý: (Mức vận động tối thiểu: 01 ngày lương).

### **3. Thời gian vận động:**

- Vận động từ đầu năm 2024 đến hết ngày 31/12/2024, tập trung vào tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ 17/10 đến 18/11/2024.

### **4. Hình thức vận động ủng hộ:**

- Ủng hộ bằng tiền Việt Nam đồng hoặc ngoại tệ.
- Hỗ trợ ngày công lao động, chia sẻ kinh nghiệm sản xuất, giới thiệu việc làm, dạy nghề miễn phí v.v...
- Hỗ trợ bằng hiện vật: Phương tiện, dụng cụ, trang thiết bị... phục vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao đời sống cho hộ nghèo.

### **5. Một số biện pháp chính:**

- Phối hợp với UBND, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị hành chính sự nghiệp trên địa bàn Quận đẩy mạnh công tác tuyên truyền nội dung, mục đích, ý nghĩa của việc ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với các địa hộ nghèo; hộ cận nghèo, các chương trình hỗ trợ giảm nghèo trên địa bàn v.v...

- Tham mưu cho cấp uỷ, phối hợp với chính quyền, các ngành, đoàn thể đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... theo quy chế quản lý và sử dụng quỹ “Vì người nghèo”.

- Kiện toàn Ban vận động Quỹ, tổ chức triển khai vận động xây dựng Quỹ “Vì người nghèo”; phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban vận động, xây dựng chỉ tiêu phấn đấu để vận động xây dựng Quỹ, công khai kết quả vận động và sử dụng Quỹ.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và trực tiếp giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn v.v...

- Tổ chức Lễ phát động “Tháng cao điểm vì người nghèo và an sinh xã hội”; biểu dương các tập thể, nhà hảo tâm tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và công tác an sinh xã hội cấp quận năm 2024.

- Hướng dẫn, giám sát việc thực hiện hoạt động an sinh xã hội ở đơn vị.

#### **6. Định hướng sử dụng quỹ “Vì người nghèo”:**

- Cân đối nguồn lực của địa phương để hỗ trợ các hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn theo nhu cầu thực tế của các hộ; đảm bảo sử dụng quỹ “Vì người nghèo” theo đúng quy định.

- Hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà Đại đoàn kết cho hộ cận nghèo có nhà ở xuống cấp.

- Hỗ trợ hộ cận nghèo hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn phương tiện sản xuất, kinh doanh giống, vốn...

- Thăm hỏi, tặng quà cho hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán, Ngày Lễ lớn.

- Hỗ trợ thêm tiền mua Bảo hiểm tự nguyện cho thành viên hộ cận nghèo theo Kế hoạch liên tịch số 361/KH-UBND-UBMTTQ ngày 16/8/2022 thực hiện hỗ trợ thêm tiền đóng BHXH cho người tham gia BHXH tự nguyện thuộc hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2022-2025.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Uỷ ban MTTQ quận:**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện cuộc vận động đến Ủy ban MTTQ 14 phường và các tổ chức thành viên.

- Rà soát, nắm chắc thực trạng, chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ, kế hoạch hỗ trợ hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn năm 2024.

- Chủ trì vận động, quản lý và sử dụng Quỹ cấp Quận; phối hợp với UBND, các tổ chức chính trị - xã hội quận tổ chức phát động Tháng cao điểm “Vì người

nghèo” từ ngày 17/10 đến 18/11/2024, tiếp nhận, quản lý và sử dụng quỹ cấp quận; tổ chức tiếp nhận ủng hộ quỹ, theo hình thức sau:

+ **Tiếp nhận bằng tiền mặt tại:** Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận Long Biên (Tầng 4, trụ sở Quận ủy Long Biên - Số 1, phố Vạn Hạnh, Khu đô thị Việt Hưng, quận Long Biên, Thành phố Hà Nội).

+ **Tiếp nhận qua tài khoản Kho bạc Nhà nước Long Biên:**

Tên tài khoản: **ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC QUẬN LONG BIÊN**

Số tài khoản: **3761.0.1088965.91046** Mã quan hệ ngân sách: **1088965**

Tại: Kho bạc Nhà nước Long Biên.



+ **Tiếp nhận qua tài khoản ngân hàng:**

Tên tài khoản: **ỦY BAN MTTQ QUẬN LONG BIÊN**

Số tài khoản: **1026266868** hoặc chuyển khoản qua mã QRcode

Tại: Ngân hàng TMCP Ngoại Thương Việt Nam (Vietcombank), chi nhánh Chương Dương.

**Nội dung chuyển tiền ghi rõ:** Ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” quận Long Biên năm 2024.

- Kiện toàn Ban vận động quỹ cấp quận, họp Ban vận động phân công nhiệm vụ của từng thành viên.

- Kiểm tra, giám sát việc quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” tại các phường theo quy chế hiện hành.

- Phối hợp với UBND, các tổ chức chính trị- xã hội quận giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo nhằm giảm nghèo hiệu quả bền vững.

- Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả vận động, đề xuất biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân tích cực tham gia vận động, ủng hộ Quỹ.

## 2. Liên đoàn lao động quận:

Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, người lao động trong cơ quan, đơn vị trực thuộc và chỉ đạo các tổ chức công đoàn thuộc các đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, công nhân viên, tham gia ủng hộ Quỹ, mức tối thiểu 01 ngày lương/người; hoặc hỗ trợ trực tiếp các hộ cận nghèo.

## 3. Đảng ủy Khối Doanh nghiệp quận:

Tuyên truyền, vận động cán bộ, người lao động trong cơ quan, đơn vị trực thuộc ủng hộ mỗi người tối thiểu 01 ngày lương và chỉ đạo cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc vận động các doanh nhân, doanh nghiệp, người lao động... phát huy tinh thần tương thân, tương ái ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của quận.

## 4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

Tuyên truyền, vận động cán bộ, người lao động trong cơ quan, đơn vị trực thuộc và chỉ đạo các trường học trên địa bàn quận, vận động cán bộ, giáo viên,

nhân viên, người lao động tích cực ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của Quận, mức tối thiểu 01 ngày lương/người.

### **5. Các thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” quận:**

- Phát huy trách nhiệm là thành viên Ban vận động, tích cực tham gia vận động các đơn vị ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” đạt kết quả cao.

- Phối hợp với Uỷ ban MTTQ quận tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích của vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” trên địa bàn quận; Tổ chức tháng cao điểm, phát động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; Tuyên truyền vận động các cán bộ, công chức, viên chức quan tâm đến công tác giảm nghèo và tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” đạt chỉ tiêu.

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm, đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ Quỹ, chung tay hỗ trợ hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Theo dõi tiến độ, đôn đốc thực hiện ở các đơn vị được phân công phụ trách và thông báo thường xuyên về Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ quận.

### **6. Uỷ ban MTTQ các phường:**

- Tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với UBND phường xây dựng kế hoạch động ủng hộ quỹ “Vì người nghèo” trên địa bàn góp phần thực hiện hiệu quả công tác giảm hộ cận nghèo ở địa phương, tổ chức các hoạt động thiết thực thực hiện công tác chăm lo đời sống người dân, chào mừng thành công Đại hội đại biểu MTTQ các cấp nhiệm kỳ 2024-2029.

- Tập trung tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, mục đích của cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”, tuyên truyền kết quả, kinh nghiệm, điển hình thực hiện tốt việc đóng góp xây dựng quỹ “Vì người nghèo” trên Đài truyền thanh, lồng ghép các hội nghị....

- Thường xuyên cung cấp kiện toàn Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo”. Thường xuyên thực hiện công tác tự kiểm tra, quản lý quỹ, công khai kết quả vận động, sử dụng quỹ “Vì người nghèo” và các nguồn lực giúp đỡ hộ cận nghèo không để xảy ra thất thoát, tiêu cực trong quá trình quản lý và sử dụng quỹ. Thực hiện chế độ báo cáo kết quả vận động quỹ và hỗ trợ hộ cận nghèo theo tháng, quý, 6 tháng và tháng cao điểm.

- Thực hiện việc thu Quỹ “Vì người nghèo” theo đúng nội dung văn bản số 139/MTTQ-BTT ngày 02/12/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam quận Long Biên về việc vận động, quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” và các loại Quỹ khác do Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp phát động.

- Tổ chức rà soát nhà hư hỏng mới phát sinh của các hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để tiếp tục hỗ trợ giúp đỡ xây dựng, sửa chữa nhà ở từ nguồn quỹ “Vì người nghèo” và **báo cáo về Ủy ban MTTQ quận trong**

**tháng 3/2024.** Đồng thời tiếp tục quan tâm hỗ trợ về vốn, tư liệu sản xuất, kinh nghiệm làm ăn, việc làm, học tập... để hộ nghèo, hộ cận nghèo thoát nghèo vươn lên, ổn định cuộc sống.

Trên đây là kế hoạch thực hiện vận động quy “Vì người nghèo” năm 2024. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các phường xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả tốt./.

**Nơi nhận:**

- BTT Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Ban phong trào MTTQ TP;
- TT Quận uỷ, HĐND, UBND quận;
- Thành viên BVD quận;
- Các tổ chức thành viên;
- UBND-UBMTTQ các phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**



**Vũ Thị Thành**  
Trưởng BVD Quỹ “Vì người nghèo” quận

ỦY BAN MTTQ QUẬN LONG BIÊN



**CHỈ TIÊU THỰC HIỆN**

Văn động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số 25 /KH-MTTQ ngày 20/3/2024)

TT	Tên đơn vị	Chỉ tiêu thực hiện 2024 (đồng)	Ghi chú
1	Phường Ngọc Thụy	250.000.000	
2	Phường Ngọc Lâm	150.000.000	
3	Phường Bồ Đề	200.000.000	
4	Phường Long Biên	180.000.000	
5	Phường Thượng Thanh	240.000.000	
6	Phường Đức Giang	210.000.000	
7	Phường Việt Hưng	140.000.000	
8	Phường Giang Biên	200.000.000	
9	Phường Phúc Đồng	120.000.000	
10	Phường Sài Đồng	130.000.000	
11	Phường Phúc Lợi	130.000.000	
12	Phường Gia Thụy	110.000.000	
13	Phường Thạch Bàn	160.000.000	
14	Phường Cự Khối	80.000.000	
<b>Tổng cấp phường</b>		<b>2.300.000.000</b>	
<b>Cấp Quận</b>		<b>1.500.000.000</b>	
<b>Tổng cộng (Quận và phường)</b>		<b>3.800.000.000</b>	

